ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ TÂY THÀNH                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:         /TB-UBND                   Tây Thành, ngày      tháng  05 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tổ chức sản xuất vụ Hè thu 2024

 Hiện nay trên địa bàn xã Tây Thành ,  lúa vụ Xuân đã  thu hoạch trên 80

% diện tích, các xóm đã thu hoạch xong như: Hâu Thành, Đồng kén, Châu

Thành, Tân Trung,  để chuẩn bị tốt cho sản xuất vụ Hè Thu, ngày 07 /05 /2024 ,

UBND xã Tây Thành đã ban hành Kế hoạch sản xuất vụ Hè thu 2024  để chỉ đạo

tổ chức thực hiện với một số nội dung chính như sau:

1. Về cơ cấu giống: Vụ Hè thu 2024, UBND xã định hướng cơ cấu giống

lúa gồm các giống có thời gian sinh trưởng dưới 125 ngày, cụ thể như sau:

Cơ cấu các giống lúa: Giống lúa lai LC 270 Viet Lai 20; giống lúa thuần

cơ cấu các giống lúa chủ lực: Sông lam 9; khang dân đột biến; giống nếp 98, ĐT

52,...

2. Về lịch thời vụ:

Đối với vụ Hè thu 2024, lịch thời vụ thực hiện theo phương châm càng

sớm, càng tốt, đảm bảo thu hoạch trước mùa mưa lũ, lúa vụ Xuân tập trung  dự

kiến thu hoạch từ ngày 10 – 20 /5, ưu tiên  gặt đất nương mạ trước, tranh thủ

làm đất và ra mạ đúng lịch thời vụ.  Khuyến khích bà con nhân dân cấy mạ non,

tuổi mạ cấy tốt nhất là từ 13 – 15 ngày tuổi. Do đó, để đảm bảo mạ cấy đúng

tuổi, đất được cày bừa kỹ, lịch gieo mạ  tập trung  từ ngày 20 -25/05/2024.

 Để sản xuất vụ Hè thu 2024 thắng lợi, UBND xã đề nghị bà con nhân dân

thực hiện tốt 1 số nội dung sau:

1. Căn cứ vào thời điểm thực tế thu hoạch lúa Xuân năm 2024 thu hoạch

lúa Xuân đến đâu thì tiến hành vệ sinh đồng ruộng, cày ải đất đến đó, BCH các

xóm chỉ đạo nhân dân chủ động lịch gieo mạ phù hợp, không gieo sớm tránh

trường hợp mạ già mà chưa có đất cấy, đồng thời cũng không gieo muộn quá

tránh rủi ro gặp nhiều mưa bão cuối vụ.

 2.Thực hiện tốt việc diệt chuột ngay từ đầu vụ, chủ động diệt trứng ốc

bươu vàng để hạn chế ốc gây hại giai đoạn lúa non.

 3. Thực hiện tốt các công tác chuẩn bị như mua giống, phân bón đầy đủ,

ưu tiên dùng phân tổng hợp NPK để tăng hiệu quả sử dụng phân cho cây trồng,

thực hiện cày bừa kỹ đất mạ, đất cấy, tốt nhất bà con nên sử dụng chế phẩm

phân hủy gốc rạ bón trước khi làm đất để giúp phân hủy nhanh rơm rạ, cỏ dại,

hạn chế tối đa hiện tượng lúa bị ngộ độc hữu cơ sau cấy. Mua thêm vôi bột để

bón vào đất để khử chua, diệt nấm bệnh, nhất là những diện tích thường bị bệnh

bạc lá trong các vụ trước cần phải tăng cường bón vôi bột với lượng khoảng

20kg/sào.

 4. Làm tốt công tác giao thông nội đồng, nạo vét kênh mương, đắp bờ

thửa, bờ vùng chắc chắn để tạo thuận lợi cho tưới, tiêu đồng ruộng. Vụ Hè  Thu

2

– Mùa năm 2024 được dự báo là mùa nắng hạn so với trung bình nhiều năm do

đó các xóm phải hết sức tiết kiệm nước.

 Vậy UBND xã thông báo để bà con nhân dân được biết, thực hiện tốt các

nội dung trên để có một vụ Hè thu 2024 thắng lợi./.

Nơi nhận:                          TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

- Đài truyền thanh xã;             KT CHỦ TỊCH

- Lưu: VP                                                      PHÓ CHỦ TỊCH

      Thái Văn Cẩm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T17:23:16+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T11:21:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T11:21:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T11:21:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!